DECRETO N° 3075/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

DESIGNAR

Os Professores abaixo relacio-
nados, para exercerem função
na Equipe Pedagógica, com
carga horária de 20 horas se-
manais, na Escola Municipal do
Campo Dr. Lauro Müller Soa-
res, no período de 04/02/2019 à
12/07/2019.

NOME   Nº MATR. CTPS
Alice Kapica Sobota   870
52.509/00056-PR

Alice Kapica Sobota   1187
52.509/00056-PR

Claudia Dziurza Cordeiro 532
99.395/00045-PR

Claudia Dziurza Cordeiro 868
99.395/00045-PR

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/PR, em 21 de
fevereiro de 2019.

 EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

RESCINDIR CONTRATO

Artigo 1º - Com a servidora: ANA
MARIA JUKOSKI (matr. nº 111),
portadora da Carteira de Tra-
balho nº 0071106/00012-PR e
RG. 5.859.653-1/PR, do cargo
de Agente Social, por motivo de
Aposentadoria, conforme Bene-
fício nº 1852819445, a contar de
25 de fevereiro do ano em curso.
                                   Artigo
2º - Este Decreto entrará em vi-
gor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em
contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/PR, em 22 de
fevereiro de 2019.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 039/2019
DATA: 21 DE FEVEREIRO DE

2019
O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE

Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 251 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1662 | ANO 7 | CRUZ MACHADO (PR) | SEXTA-FEIRA | 22 DE FEVEREIRO DE 2019

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis..........................................................

Decretos.....................................................01

Portarias.................................................... 01

Licitações.................................................

Extratos......................................................04

Relatórios.................................................

Diversos.................................................... 05

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções...............................................
Portarias ..................................................
Diversos...................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis............................................................

Decretos....................................................

Portarias....................................................

Licitações.................................................

Extratos......................................................

Relatórios...................................................

Diversos.....................................................
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

INFORMATIVO EDUCATIVO

Responsável: Johnny Regis Szpunar Otto

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETOS

PORTARIAS

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

PORTARIA N° 040/2019
DATA: 21 DE FEVEREIRO DE
2019
O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

DESIGNAR

Os Professores abaixo relacio-
nados, para exercerem função
na Equipe Pedagógica, com
carga horária de 20 horas sema-
nais, na Escola Municipal Prefei-
to Boleslau Sobota, no período
de 04/02/2019 à 12/07/2019.

NOME  Nº MATR. CTPS
Eliane Kraczkowski Ribeiro
1184 4363615/0010-PR

Zenilda Vieira de Lima Presz-
nhuk 894 92733/00054-PR

Zenilda Vieira de Lima Presz-
nhuk 1192 92733/00054-PR

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/PR, em 21 de
fevereiro de 2019.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 041/2019
DATA: 21 DE FEVEREIRO DE
2019
O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

DESIGNAR

Os Professores abaixo relacio-
nados, para exercerem função
na Equipe Pedagógica, com
carga horária de 20 horas se-

manais, na Escola Municipal do
Campo Professora Milene da
Silva Barczak, no período de
04/02/2019 à 12/07/2019.

NOME  Nº MATR. CTPS
Marli Menzel dos Santos 316
97027/00025-PR

Silvana Drieli Wierzbicki Wion-
zek 1317 1001132/0030-PR

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/PR, em 21 de
fevereiro de 2019.

 EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 042/2019
DATA: 21 DE FEVEREIRO DE
2019
O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

DESIGNAR

Os professores abaixo relacio-
nados, para exercerem função
na Equipe Pedagógica, com
carga horária de 20 horas se-
manais, da Escola Municipal
Professor Bronislau Kapusniak,
no período de 04/02/2019 à
12/07/2019.

NOME  Nº MATR. CTPS
Elsa Salete Muncinelli 353
97666/00046-PR

Luciane Uss 891
5518930/0010-PR

Luciane Uss 1195
5518930/0010-PR

Silvana Milczuk 861

00325/00054-PR

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/PR, em 21 de
fevereiro de 2019.

 EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 043/2019
DATA: 21 DE FEVEREIRO DE
2019
O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

DESIGNAR

Os professores abaixo relacio-
nados, para exercerem função
na Equipe Pedagógica da Se-
cretaria Municipal de Educa-
ção, no período de 01/02/2019
a 16/12/2019.

NOME     MATR. CTPS
JORNADA (H/S)

Eliane Stelmastchuk 1296
20211/00057-PR 20,0

Loana Walczak 900
3389311/0010-PR 40,0

Nila Celina K. Nallon 907
12668/00056-PR 40,0

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/PR, em 21 de
fevereiro de 2019.

 EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

Edição N° 1662 | Ano 7 | Cruz Machado (PR) | Sexta-Feira | 22 de Fevereiro de 2019

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

Os servidores abaixo relacio-
nados, exercendo o cargo de
Professor 20 Horas, para exer-
cerem a função de Regente
de Classe Especial na Escola
Municipal Professor Bronislau
Kapusniak, com carga horária
de 20 horas semanais, no perío-
do de 11/02/2019 a 12/07/2019.

NOME     MATR. CTPS

Angelina Koczyla 865
13502/00033-PR

Joana Matilde Pysklewicz
201 13350/00033-PR

Maria Madalena Kseniuk 310
13556/00033-PR

Wilma Odete Buchholz
108 13348/00033-PR

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/PR, em 21 de
fevereiro de 2019.

 EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 046/2019
DATA: 21 DE FEVEREIRO DE
2019
O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

DESIGNAR

Os servidores abaixo relacio-
nados, exercendo o cargo de
Professor 20 Horas, para exer-
cerem a função de Regente de
Classe Especial na Escola Mu-
nicipal do Campo Dr. Lauro Mul-
ler Soares, com carga horária de
20 horas semanais, no período

Edição N° 1662 | Ano 7 | Cruz Machado (PR) | Sexta-feira | 22 de Fevereiro de 2019

PORTARIA N° 044/2019
DATA: 21 DE FEVEREIRO DE
2019
O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

DESIGNAR

Os servidores abaixo relaciona-
dos, exercendo o cargo de Pro-
fessor 20 Horas, para exercerem
a função de Regente de Classe
Especial na Escola Municipal
Prefeito Boleslau Sobota, com
carga horária de 20 horas sema-
nais, no período de 11/02/2019
a 12/07/2019.

NOME    Nº MATR. CTPS

Cecília Reinehr Scheid 274
24904/00021-PR

Celi Susane Wionzek Nedoche-
tko  905 01184/00058-PR

Marli Terezinha Krul 882
13444/00033-PR

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/PR, em 21 de
fevereiro de 2019.

 EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 045/2019
DATA: 21 DE FEVEREIRO DE
2019
O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

DESIGNAR

de 11/02/2019 a 12/07/2019.

NOME  Nº MATR. CTPS

Jociane Elizete Sabai
888 45961/00052-PR

Luciane Maria Kfasniewski
Golec 1053 9861691/0010-PR

Marisa Maria Wisniewski
Oczust 402
31647/00049-PR

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/PR, em 21 de
fevereiro de 2019.

 EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 047/2019
DATA: 21 DE FEVEREIRO DE
2019
O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

DESIGNAR

O servidor abaixo relacionado,
exercendo o cargo Professor 20
Horas, para exercer a função
de Regente de Classe Especial
na Escola Municipal do Cam-
po Professora Milene da Silva
Barczak, com carga horária de
20 horas semanais, no período
de 11/02/2019 a 12/07/2019.

NOME   Nº MATR. CTPS
Celso Seledes 1 2 5 0
9868518/0010-PR

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/PR, em 21 de
fevereiro de 2019.

4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

 EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 048/2019
Data: 22 de Fevereiro de 2.019
SÚMULA: “Nomeia membros
para compor a Comissão de Le-
vantamento, Avaliação de Bens
Imóveis e Móveis do Município
e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, em especial
aquelas constantes no artigo
77º item V da Lei Orgânica Do
Município, RESOLVE:

NOMEAR,

Art. 1º - Nomear a Comissão
de Levantamento, Avaliação de
Bens Imóveis e Móveis do Mu-
nicípio de Cruz Machado, cujos
membros são relacionados a se-
guir, cabendo ao primeiro pela
ordem, responder pela Presi-
dência da referida Comissão:

a) OSVALDO JOSÉ
KOVALCZUK – CPF nº
790.821.229-87 mat. 103

b) SILVIO TYMUS – CPF nº
341.120.149-53 Mat. 105

c) JOHNNY REGIS
SZPUNAR OTTO – CPF nº
928.268.229-34 mat. 1556
d) SIDNEI MILCZUK – CPF
nº 037.080.609-38 Mat. 593

e) INGRID MAGDA SCHEID
MAJOLO DUDZIC – CPF nº
027.578.749-42 Mat. 1171
Parágrafo Único – O Presidente
da Comissão, em suas ausên-
cias e impedimentos, será subs-
tituído pelo membro relacionado
na alínea “b” deste artigo.

Art. 2º - O período de vigência
da Comissão nomeada nos ter-
mos do artigo anterior inicia-se
na data da presente Portaria e
se estende até 31 de dezembro
de 2020.

Art. 3º - Cabe aos membros da
Comissão de Avaliação ora no-
meada, os procedimentos de
avaliação dos elementos patri-
moniais da Prefeitura Municipal,
especialmente os bens imóveis
e móveis pelo valor de aquisi-
ção ou pelo custo de produção,
de acordo com a Lei Federal nº
8.666, de 21 de junho de 1993,
Lei Federal nº 4.320, de 17 de
março de 1964 e legislação pos-
terior.

§ 1º. Todo bem a ser adquirido
ou alienado será previamen-
te avaliado pela Administração
para fixação do preço mínimo.
§ 2º. A Comissão de Avaliação
poderá solicitar parecer de téc-
nicos pertencentes ao quadro
de pessoal da Prefeitura Munici-
pal de Cruz Machado ou, ainda,
de pessoas físicas ou jurídicas
estranhas a ele, para orientar
sua decisão.

Art. 4º - Revogadas as disposi-
ções em contrário, está Portaria
entra em vigor na data de sua
publicação.

Registre-se. Publique-se. Cum-
pra-se.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

CONTRATO Nº 020/2019
PROCESSO N° 008/2019

REF: DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO N° 008/2019

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: Rodrigues e
Perotti LTDA

OBJETO: Contratação de em-
presa ou profissional habilitado
para confecção das guias de
recolhimento das contribuições
previdenciárias: empregado e
empregador em favor do INSS,
em processos judiciais em que
houver determinação judicial,
posto que na fase de sentença
das ações trabalhistas postula-
das em face ao município, há
determinação das varas da Fa-
zenda Pública desta Comarca,
para que esta municipalidade
efetue a confecção da guia pró-
pria em favor do INSS.

DO VALOR: R$ 10.000,00 (dez
mil reais).

DO PRAZO: 06 (seis) meses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz
Machado

CONTRATANTE

Rodrigues e Perotti LTDA
CONTRATADA

TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO SOB N° 067/2018

CONTRATO/ADITIVO Nº
001/2019

PROCESSO N° 068/2018

Edição N° 1662 | Ano 7 | Cruz Machado (PR) | Sexta-Feira | 22 de Fevereiro de 2019

EXTRATOS

5 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADA: Clinica Radio-
diagnostica Domit LTDA

OBJETO: Contratação da Clíni-
ca Radiodiagnóstica Domit Ltda,
credenciada e habilitada no cha-
mamento público nº 002/2018,
para prestação de serviços de
exames diagnósticos por ima-
gem para atender a demanda de
urgência e emergência existente
no Hospital Municipal Santa Te-
rezinha e nas unidades Básicas
de Saúde desta municipalidade.

DO VALOR: Adita-se o contrato
sob n° 067/2018 em 25% (vinte
e cinco por cento) de seu valor
global R$ 87.396,00 (oitenta e
sete mil trezentos e noventa e
seis reais), totalizando o mon-
tante de R$ 21.849,00 (vinte e
um mil oitocentos e quarenta e
nove reais).

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

Clinica Radiodiagnostica Domit
LTDA

CONTRATADA

Edição N° 1662 | Ano 7 | Cruz Machado (PR) | Sexta-Feira | 22 de Fevereiro de 2019

ERRATA

Ato de concessão de diária da
servidora: Scheila Cristiane
Grefin  – Ato de concessão n°:
0190/2019, publicado na edição
n° 1660 do Diário Oficial do dia
20 de Fevereiro de 2019.

Onde se lê:  MOTIVO DA DIÁ-
RIA: Transporte de pacientes

Leia-se:        MOTIVO DA DIÁ-
RIA:  Curso/Capacitação
Cruz Machado, 21 de Fevereiro
de 2019.

DIVERSOS

		2019-02-22T13:48:54-0300